和平政〔2025〕8号

和平区人民政府关于公布和平区第八批

区级非物质文化遗产代表性项目名录的通知

各街道办事处，区政府各委、办、局及有关单位：

区人民政府批准区文化和旅游局审定的第八批区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计14项），现予公布。
各有关单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《天津市非物质文化遗产保护条例》要求，认真贯彻“保护为主，抢救第一，合理利用，传承发展”的工作方针，切实做好非物质文化遗产的保护、管理和合理利用工作。
2025年12月30日
    （此件主动公开）

和平区第八批区级非物质文化遗产

代表性项目名录

（共计14项）

一、曲艺（共计1项）

	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅴ—1
	刘派京韵大鼓
	天津铿锵竹韵语言艺术学校有限公司

二、传统技艺（共计11项）

	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	2
	Ⅷ—1
	德华馨传统手工制鞋技艺
	天津德华馨鞋业有限公司

	3
	Ⅷ—2
	“富贵”绒花制作技艺
	天津市鼎畅物流有限公司

	4
	Ⅷ—3
	正兴德（竹竿巷）茉莉花茶制作技艺
	天津市正兴德茶叶有限公司

	5
	Ⅷ—4
	孟氏肘子传统制作技艺
	天津市巷子深食品有限公司

	6
	Ⅷ—5
	玉雕素活技艺
	天津市工艺美术学会

	7
	Ⅷ—6
	孙氏俏色巧雕技艺
	天津市工艺美术学会

	8
	Ⅷ—7
	津门于氏玉雕
	天津市工艺美术学会

	9
	Ⅷ—8
	铁真传统酱料制作技艺
	铁真（天津）品牌管理有限公司

	10
	Ⅷ—9
	铁真老姑酸梅汤制作技艺
	天津旭洋科技有限公司

	11
	Ⅷ—10
	杨氏折扇传统手工技艺
	天津市浩盛隆顺文化发展有限公司

	12
	Ⅷ—11
	陈傻子包子传统手工制作技艺
	天津滨江瑞吉餐饮管理有限公司

                三、传统医药（共计2项）

	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	13
	Ⅸ—1
	扶阳隔药铺灸
	天津市颐仁堂科技发展有限公司

	14
	Ⅸ—2
	天津传统中药炮制技艺
	天津市和平区五大道街社区卫生服务中心

— 30 —
— 31 —